Publicada las Nonas de Diciembre, bajo el consulado de los Césares. [294-305.]

11.- *El Emperador León, Augusto, a Eritrio, Prefecto del Pretorio.*- Mandamos, que, si se ejercitara una acción personal, tengan su propia fuerza las escrituras que muchas veces se suelen hacer en secreto por algunos, interviniendo, o no, amigos, para transigir, o pactar, o prestar a interés, o constituir una sociedad, o que se hacen por otras cualesquiera causas o contratos, que en griego se llaman escrituras privadas, ora si todo su contexto hubiere sido escrito por mano de los contratantes, o de escribiente, o de otro cualquiera, con tal, sin embargo, que tengan la firma de aquellos mismos, ora si se han presentado, o no, testigos, aunque sean esclavos condicionales, que vulgarmente llaman tabularios, o no lo sean, como si hubieran sido escritas en forma pública.

§ 1.- Mas si alguno se empeñare en reivindicar para si en virtud de tales instrumentos el derecho de prenda o de hipoteca, mandamos que sea preferido el que se apoya en instrumentos hechos en forma pública, aunque éste sea expresado como posterior, a no ser acaso que en las mismas escrituras privadas se contengan las firmas de tres o más individuos de buena e íntegra reputación; porque en este caso son admitidas como si hubieran sido hechas en forma pública.

Dada en Constantinopla las Calendas de Julio, bajo el consulado de Marciano y de Zenon. [469.]

AUTHENT. *De instrumentorum cautela et fide.* § *Si quis igitur; et. § Sed et si quis.* (Nov. 73. C. 1. Et 2.)- Si quis vult caute deponere, non soli credat accipientis scripturae, sed advocet etiam testes idoneos et fide dignos non pauciores tribus. Sed et si quis aut mutui instrumentum aut alteriur cuisupiam contractus fecerit, et noluerit hoc specialiter in publico confiteri, non ex ipso videatur credibile, quod scribatur super mutuo documentum, ninis etiam trium testium adhibeatur praesentia fide dignorum, ut, sive veniant et subscriptionibus propriis attestentur, sive alii quidam testificentur, quia eis praesentibus confectum est documentum, fidem causa ex utroque percipiat. Si tamen quisquam au deponens aut mutuans aut alias contrahens contentus sit sola scriptura elius, cum quo contrahit, sciat, scripturam non sufficere ad probationem.

12.- *Imp. IUSTINIANUS A. IOANNI P. P.*- Adsiduis aditionibus mulierum inquietati sumus, per quas suas dotes deperditas esse lugebant et ab anterioribus creditoribus substantias maritorum detentas. Nos itaque ad antiquas leges perspeximus in personalibus actionibus rei uxoriae actioni, quam in praesenti sustulimus, magnam praerogativam praestantes, ut contra omnes paene personales actiones habeat privilegia et creditores alios antecedit, licet fuerant anteriores. Et haec cum in personalibus staterant actionibus, si hypothecam respiciebant, ilico iustitiae vigorem relaxabant et senioribus hypothecis novas mulieris hypothecas, si habebat actiones, expellebant, nec ad fragilitatem muliebrem respicientes nec quod et corpore et substantia et omni vita sua marito fungitur, cum paene mulieribus tota substantia in dote constituta est.